In kürzerer Form findet sich unser Beweis bei Richard von St. Viktor.¹ Er bezeichnet als das „Höchste“, das dem „Meistseienden“ des hl. Thomas entspricht, ausdrücklich dasjenige, über das hinaus es tatsächlich nichts Höheres und Besseres gibt; die Existenz eines solchen höchsten

¹ Rich. a S: Vict., De Trin. l. 1. c. 11. M. l. 196, 896. „Illud certissimum est, et unde, ut credo, nemo dubitare potest, quia in tanta multitudine rerum existentium et tam multiplici differentia graduum esse oporteat aliquid summum. Summum vero omnium dicimus, quo nihil est maius, nihil melius. Absque dubio autem melior est natura rationalis, quam natura irrationalis. Oportet itaque, ut aliqua rationalis substantia sit omnium summa, quam autem constat in hac rerum universitate summum locum tenere. Non potest autem hoc ipsum quod est, a suo inferiori accipere, oportet ergo, ut aliqua sit substantia, quae utrumque habeat, et summum videlicet locum tenere et semetipsa esse.“

Wesens scheint ihm ausgemacht und unbezweifelbar; um zu zeigen, daß diesem höchsten Wesen wirklich göttliche Attribute zukommen, führt er nicht, wie der hl. Thomas, aus, daß dasselbe die Ursache von allem anderen sei, sondern daß es selbst das Sein nicht von einem niedrigeren empfangen könne und infolgedessen als höchstes Wesen von sich selbst sein müsse. Hierin ist allerdings der hl. Thomas von ihm etwas abgewichen und hat in engerem Anschluß an Aristoteles einen anderen Weg eingeschlagen, aber der Kern des Beweises ist bei beiden Autoren derselbe.

Eingehender findet sich das Argument entwickelt beim hl. Anselm.¹ Auch er bestimmt das „Meistseiende“ als eine so hervorragende Natur, daß sie tatsächlich keine über sich hat; dieser Umstand scheint um so mehr der Beachtung wert zu sein, als ja der hl. Anselm der Urheber des Versuches ist, das Dasein Gottes aus dem bloßen Begriff des Höchstdenkbareren zu erweisen. Die Existenz des höchsten Wesens begründet er damit, daß sonst die Verschiedenheit der Grade bis ins Unendliche fortgehen würde; dieses letztere schließt er allerdings nur mit der bloßen Berufung auf die Unmöglichkeit einer unendlichen Menge, während wir in der obigen Darstellung den Gedanken des hl. Thomas dadurch wiederzugeben glaubten, daß wir auf die Unmöglichkeit einer unendlichen Menge gesteigerter Vollkommenheiten verwiesen. Um die Göttlichkeit dieses höchsten Wesens aufzuzeigen, vereinigt der hl. Anselm die beiden Merkmale,

¹ S. Anselm., Monologium c. 4. M. I. 158, 148—149. „Si quis intendat rerum naturas, velit, nolit, sentit non eas omnes contineri una dignitatis paritate, sed quasdam earum distingui graduum imparitate. Qui enim dubitat, quod in natura sua ligno melior sit equus, et equo praestantior homo, is profecto non est dicendus homo. Cum igitur naturarum aliae aliis negari non possint meliores, nihilominus persuadet ratio aliquam in eis sic supereminere, ut non habeat se superiorem. Si enim huiusmodi graduum distinctio sic est infinita, ut nullus sit ibi gradus superior, quo superior alius non inveniatur, ad hoc ratio deducitur, ut ipsarum multitudo naturarum nullo fine claudatur. Hoc autem nemo non putat absurdum, nisi qui nimis est absurdus. Est igitur ex necessitate aliqua natura, quae sic est alicui vel aliquibus superior, ut nulla sit, cui ordinetur inferior.“ Hier fügt der Heilige den Beweis ein, daß es nur eine solche Natur geben kann, und fährt dann fort: „Est igitur quaedam natura, quae est summum omnium, quae sunt. Hoc autem esse non potest, nisi ipsa sit per se id, quod est, et cuncta, quae sunt, sint per ipsam id, quod sunt. Nam cum paulo ante ratio docuerit id quod per se est, et per quod alia cuncta sunt, esse summum omnium existentium, aut e converso id, quod est summum, est per se et cuncta alia per illud, aut erunt plura summa. Sed plura summa non esse manifestum est.“